
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Terzorio 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVA- CONTABILE - TECNICA 

N. 58 DEL 13/04/2023 REG.GEN 
N.58 DEL13/04/2023 

OGGETTO: 

Servizi fiscali: incarico  Dott.ssa Gadina Daniela -   predisposizione e presentazione 
dichiarazione IVA-IRAP-770 / modello UNICO - Periodo 2023-2027  - CIG 
Z823A93559           

 
L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Amministrativa- Contabile - Tecnica 

 

VISTO lo statuto dell’Ente. 

VISTO il regolamento comunale di contabilità. 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 8 del 28.02.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio 2023-2025  e dato atto che lo stesso ha carattere autorizzatorio. 

VISTA la delibera consiliare n. 7 in data 28.02.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023-2025 contenente 

altresì la programmazione in materia di incarichi esterni; 

RILEVATA la necessità di  affidare incarico ad idoneo professionista per la redazione e presentazione (invio telematico) 

della dichiarazione IVA autonoma, delle dichiarazioni trimestrali  oltre che della dichiarazione dei sostituti di imposta 

modello e la  dichiarazione IRAP. 

VISTO  l’art. 36 comma 2 del Dlgs 50/2016 che testualmente recita: 

 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 (aggregazione e qualificazione delle stazioni appaltanti e 

centrali uniche di committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: 

 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

ATTESO dunque che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 e dell’art. 37 , comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, per i il servizio in 

questione è consentito procedere all’affidamento diretto per le motivazioni sopra descritte;   

VISTO a tal fine il regolamento comunale per il conferimento di incarichi esterni approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 34 del 22.06.2016 -  ed in particolare l’art. 4 che prevede che “L’incarico professionale può essere 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

affidato direttamente quando il valore unitario dell’incarico (I.V.A ed oneri previdenziali esclusi) non superi il limite di 

€ 40.000,00 

VISTE le indicazioni offerte dalla Corte dei Conti, Sezioni riunite in sede di controllo, con la deliberazione n.6/2015 e 

dato atto che “sono incarichi di consulenza quelli volti ad acquisire da un soggetto esperto un giudizio su una 

determinata questione, sono incarichi di studio quelli volti a ricercare soluzioni su questioni inerenti alla attività di 

competenza della amministrazione conferente, sono incarichi di ricerca quelli volti ad individuare norme o documenti e/o 

a ricostruire eventi o situazioni. 

RILEVATO che l’incarico di che trattasi possa essere escluso dalle predette fattispecie ovvero dalle fattispecie previste 

dall’art. 6, comma 7 del D.L.78/2010, dell’art. 1, comma 5 del D.L. 101/2013 e dell’art. 14, comma 1, del D.L. 66/2014  

ai sensi e per gli effetti dei quali, sono inseriti vincoli in materia di spesa per conferimento di incarichi di consulenza, 

studio e ricerca. 

PRESO ATTO inoltre: 

 che l’art. 3, comma 55, della Legge 24.12.2007, n. 244 e ss.mm.iii come modificato dall’art. 46, comma 2 e 

ss.mm.ii, del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni con Legge 133/2008 e ss.mm.ii , stabilisce che 

l’affidamento, da parte degli enti locali, di incarichi mediante contratti di collaborazione autonoma, di natura 

occasionale o aventi carattere di collaborazione coordinata e continuativa, a soggetti estranei all’amministrazione 

possa avvenire solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge, ovvero nell’ambito di un programma 

approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000. 

 che il comma 56 del citato art. 3 prevede, altresì, che l’individuazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento di 

incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni, debba essere effettuato con 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’art. 89 del D. Lgs. n. 267/2000, mentre il limite 

massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione debba essere stabilito nel bilancio preventivo degli enti 

territoriali. 

RAVVISATA la necessità conferire incarico per il quinquennio 2023-2027  

INDIVIDUATA a tal fine la Dott.ssa Daniela Gadina – c.f. GDNDNL62B61I138V la quale si è dichiarata disponibile  ad 

espletare l’incarico dietro corrispettivo annuo di € 350,00,00 oltre I.V.A. e contributo integrativo 4%. 

RITENUTO di assumere determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.267/2000, stabilendo: 

 che il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento di incarico per il periodo 2023-2027 relativo alla 

redazione e presentazione (invio telematico) della dichiarazione annuale  IVA autonoma e dichiarazioni trimestrali   

oltre che della dichiarazione dei sostituti di imposta modello 770, CU professionisti  e  della dichiarazione IRAP -   

C.I.G. Z823A93559 

 che l’oggetto del contratto è l’affidamento mediante trattativa diretta di incarico relativo alla redazione e 

presentazione (invio telematico) della dichiarazione annuale IVA autonoma e dichiarazioni trimestrali  oltre che della 

dichiarazione dei sostituti di imposta modello 770, CU professionisti e della dichiarazione IRAP periodo 2023-2027   

-(anni di imposta 2022-2026) - C.I.G. Z823A93559 

 che le modalità di scelta del contraente fanno  riferimento al  regolamento comunale per il conferimento di incarichi 

esterni  nelle premesse indicato  ed al D. Lgs. 50/2016. 

 che ai sensi dell’art. 15 comma 2 del predetto regolamento il contratto … può ….. (omissis) …  “intendersi concluso 

per mezzo di corrispondenza… con la ricezione da parte dell’aggiudicatario della lettere con la quale il responsabile 

del procedimento comunica l’affidamento ecc…”; 

 che le clausole ritenute essenziali sono riportate nella presente determinazione e nel disciplinare di incarico 

professionale predisposto dal professionista. 

VERIFICATA pertanto la sussistenza dei seguenti presupposti al fine del conferimento di incarico esterno, ovvero: 

 rispondenza dell’incarico stesso rispetto agli obiettivi specifici e determinati dall’amministrazione; 

 inesistenza, nell’ambito della struttura dell’Ente, di figura professionale idonea allo svolgimento dell’incarico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’Amministrazione Comunale di Terzorio 

 l’assenza di cause di incompatibilità allo svolgimento dell’incarico. 

VISTI inoltre:  

 il curriculum vitae prodotto dal predetto professionista; 

 la dichiarazione resa dal predetto professionista in merito all’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interesse,  con il comune di Terzorio. 

 L’attestazione resa dal responsabile del servizio di verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse in merito all’incarico oggetto della presente determinazione. 

PRESO ATTO inoltre: 

 che l’art. 3, comma 55, della Legge 24.12.2007, n. 244, come modificato dall’art. 46, comma 2, del D.L. 112/2008, 

convertito con modificazioni con Legge 133/2008, stabilisce che l’affidamento, da parte degli enti locali, di incarichi 

mediante contratti di collaborazione autonoma, di natura occasionale o aventi carattere di collaborazione coordinata 

e continuativa, a soggetti estranei all’amministrazione possa avvenire solo con riferimento alle attività istituzionali 

stabilite dalla legge, ovvero nell’ambito di un programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, 

lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000. 

 che il comma 56 del citato art. 3 prevede, altresì, che l’individuazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento di 

incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni, debba essere effettuato con 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’art. 89 del D. Lgs. n. 267/2000, mentre il limite 

massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione debba essere stabilito nel bilancio preventivo degli enti 

territoriali. 

 che il presente incarico è stato previsto nel programma di cui alla predetta normativa approvato contestualmente al 

D.U.P. 

DATO ATTO che la comunicazione di avvio del procedimento per l’affido dell’incarico è stata effettuata contestualmente 

alla richiesta della documentazione all’interessato; 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale; 

VISTA inoltre:  

 la dichiarazione resa dal predetto professionista in merito all’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interesse,  con il comune di Terzorio. 

 L’attestazione resa dal responsabile del servizio di verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse in merito all’incarico oggetto della presente determinazione. 

VISTO  l’art. 36 comma 2 del Dlgs 50/2016 così recita: 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 (aggregazione e qualificazione delle stazioni appaltanti e 

centrali uniche di committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

ATTESO dunque che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 e dell’art. 37 , comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, per i il servizio in 

questione è consentito procedere all’affidamento diretto per le motivazioni sopra descritte;   

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136 del 13.8.2010, che stabilisce,  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari: 

 che gli strumenti di pagamento debbano riportare il codice identificativo gara CIG, attribuito dall’autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici…. su richiesta della stazione appaltante e ove obbligatorio il CUP (rif. art. 3, co. 5) 

 l’obbligo di comunicazione da parte degli appaltatori/contraenti ecc degli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati… nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi … (rif. art. 3, comma 

7); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’obbligo del contraente/affidatario, pena la nullità assoluta della presente determinazione/affidamento di osservare, 

in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui al citato art. 3 della Legge 

n. 136/2010; 

DATO ATTO che inottemperanza a tale disposizione normativa i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del 

presente contratto/determina saranno effettuali mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale, ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136; 

RILEVATO:  

 che l’affidatario/appaltatore/fornitore ha l’obbligo di comunicare alla amministrazione tempestivamente i predetti 

conti correnti, i loro estremi identificativi nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di essi; 

 che i bonifici bancari o postali devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG (Codice Identificativo 

Gara) relativo all’intervento/fornitura ecc.. ed il CUP (Codice identificativo di progetto) quando dovuto. 

 l’obbligo del contraente/affidatario, pena la nullità assoluta della presente determinazione/affidamento di osservare, 

in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui al citato art. 3 della Legge 

n. 136/2010; 

 che il presente contratto/affidamento sarà risolto di diritto in tutti i casi di inosservanza della normativa in argomento; 

RILEVATO: 

 che il CIG della presente commessa è il seguente: C.I.G. Z6E2BE46E8 

 che sono stati assolti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 dell’art. 183, 9° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 del decreto sindacale n. 3/16.07.2013 con il quale si è provveduto alla nomina dei responsabili degli uffici e dei 

servizi 

 del decreto sindacale n. 1/2019 con il quale è stato conferito incarico  relativo alle posizioni organizzative di cui agli 

artt. 8, 9 e 10 del C.C.N.L. 31.03.1999 e ss.mm.ii; 

deliberazione della Giunta Comunale n. 48  in data 20.11.2019. 

DATO ATTO che si è verificata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

 LA PREMESSA narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

 ASSUMERE determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.267/2000, stabilendo: 

 che il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento di incarico per il periodo 2023-2027 relativo 

alla redazione e presentazione (invio telematico) della dichiarazione annuale  IVA autonoma e dichiarazioni 

trimestrali   oltre che della dichiarazione dei sostituti di imposta modello 770, CU professionisti  e  della 

dichiarazione IRAP -   C.I.G. Z823A93559 

 che l’oggetto del contratto è l’affidamento mediante trattativa diretta di incarico relativo alla redazione e 

presentazione (invio telematico) della dichiarazione annuale IVA autonoma e dichiarazioni trimestrali  oltre che 

della dichiarazione dei sostituti di imposta modello 770, CU professionisti e della dichiarazione IRAP periodo 

2023-2027   -(anni di imposta 2022-2026) - C.I.G. Z823A93559 

 che le modalità di scelta del contraente fanno  riferimento al  regolamento comunale per il conferimento di 

incarichi esterni  nelle premesse indicato  ed al D. Lgs. 50/2016. 

 che ai sensi dell’art. 15 comma 2 del predetto regolamento il contratto … può ….. (omissis) …  “intendersi 

concluso per mezzo di corrispondenza… con la ricezione da parte dell’aggiudicatario della lettere con la quale il 

responsabile del procedimento comunica l’affidamento ecc…”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che le clausole ritenute essenziali sono riportate nella presente determinazione e nel disciplinare di incarico 

professionale predisposto dal professionista. 

APPROVARE pertanto la proposta della dott.ssa Gadina Daniela, relativa alla redazione e presentazione (invio 

telematico) della dichiarazione IVA annuale  e dichiarazioni trimestrali oltre che della dichiarazione dei sostituti di imposta 

modello 770  e della dichiarazione IRAP – periodo 2023-2027  -   C.I.G. Z6E2BE46E8  – affidando pertanto alla 

predetta professionista  l’espletamento delle mansioni indicate. 

IMPEGNARE la somma di € 350,00/anno  oltre contributo integrativo ed IVA per un ammontare annuo di € 444,08 e 

complessivo per il triennio  di € 2.220,40  sul Bilancio di Previsione 2023-2027.  

IMPUTARE pertanto la spesa come segue: MISSIONE: 01 – Programma 04 – Titolo I – Macroaggregato 103 – Cap. 

360-10-1  – Spese per incarichi e collaborazioni professionali esterne  – Codice PDC V° liv.: U.1.03.02.11.008 - 

Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro – per le annualità di competenza 

DARE ATTO che si provvederà al pagamento di tale somma previa verifica della regolare esecuzione delle prestazioni e 

dopo presentazione di regolare fattura 

ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2 Legge n. 102/2009;  

TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile dell’Area Amministrativo-Finanziaria per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTARE,  contestualmente al presente provvedimento, la copertura finanziaria della spesa dando atto pertanto che 

la determinazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Costamagna Stefania 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto. 
 
Comune di Terzorio, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag.Stefania Costamagna 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

* 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 11/05/2023 al 
26/05/2023. 
 
 
Terzorio, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile della pubblicazione 

F.to:* 
 

 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

servizi 
finanziari e 
contabili 

C 2023 89 01041 360 10 1 500,00 0,00 444,08 

servizi 
finanziari e 
contabili 

C 2024 89 01041 360 10 1 500,00 0,00 444,08 

servizi 
finanziari e 

C 2025 89 01041 360 10 1 500,00 0,00 444,08 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contabili 

servizi 
finanziari e 
contabili 

C 2026 89 01041 360 10 1 0,00 0,00 444,08 

servizi 
finanziari e 
contabili 

C 2027 89 01041 360 10 1 0,00 0,00 444,08 

 


